Bununla birlikte onların yaşamının bir
gerçeği olan bu olgu kültürel hayatlarına yansıdığı gibi dinî hayatlarına da

25 Ebû Zeyd, İlahi Hitabın Tabiatı, 56; Çiftçi, “Arap Geleneğinde Şair ve Cin”, 317.
26 Ebû Zeyd, İlahi Hitabın Tabiatı, 56.
27 ʿAmr b. Bahr b. Mahbûb el-Câhız, el-Hayevân (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-ʿİlmiyye, 1424/2003),

6/418-419.
28 Tümüyle cinlerle bir kısım insanların ilişkilerine tahsis edilen ve bolca ilginç örnek içeren

bir eser olması hasebiyle bk. Aḥmed b. ʿAbdulmelik b. Aḥmed b. Şuheyd el-Eşcaʿî el-
Endülüsî, Risâletu’t-tevâbiʿ ve’z-zevâbiʿ, thk. Buṭrus el-Bustâmî (Beyrut: b.y., 1416/1996).
Ayrıca bk. Câḥıẓ, el-Hayevân, 418-427; Mustafa Sâdık b. Abdirrezzak er-Râfiî, Târîhu âdâbi’l-
ʿArab (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-ʿArabî, ts.), I/235; Çiftçi, “Arap Geleneğinde Şair ve Cin”,
319-323.

İbn Haldun (ö. 808/1406) kâhinin, ma’kulâtı tam ve kâmil bir şekilde id-
rak etme kuvvetine sahip bulunmadığını çünkü kâhine gelen vahyin şeytan-
dan olduğunu söyler. Yukarıdaki rivayetlere uyumlu bir tasavvur ortaya ko-
yan İbn Haldun’a göre “kâhinler sınıfını teşkil eden kişilerin en yüksek halleri,
secîli ve vezinli

Bununla birlikte “Bir mecnûnun sözüne uyarak tanrı-
larımızı mı terk edeceğiz!”, 79 “O, olsa olsa kendisine bir şeyler öğretilmiş bir
mecnûndur!”80 diyerek küfürde direndikleri için müşriklerin ahirette azaba
uğrayacakları, dolayısıyla Hz. Peygamber’e yönelik bu kötü muamelenin asla
karşılıksız kalmayacağı haber verilmektedir.81

Mukâtil b. Süleyman (ö. 150/767), Hicr sûresi altıncı âyetin açıklamasına
binaen, bu iftirada bulunan Ebû Cehil b. Hişâm, Utbe b. Rebîa, Şeybe b. Rebîa
gibi bazı Mekkelilerin isimlerini vermekte fakat bunu dile getirenlerin bu ka-
darla sınırlı olmadıklarını da belirtmektedir.82 Bunun yanı sıra başka birçok
kaynakta Velid b.

Peygamber’in büyülendiğine ya da mecnûn olduğuna dair sözleri akta-
rılmaktadır.83

İlgili âyetlerin tefsirlerine baktığımızda, söz konusu itham ile ne kastedil-
diğine dair farklı yorumlarla karşılaşmaktayız. Taberî (ö. 310/923) inkarcıların
bazısının Hz. Peygamber’e büyücü, bazısının kâhin bazısının ise mecnûn de-
diğini ve onların hepsinin, vahyin Hz. Peygamber’e semadan Allah tarafından
indirildiğini reddettiklerini ifade etmektedir.84

İnkarcıların Hz. Peygamber’i yalanladıklarını ifade eden Kamer sûresi 3.
âyete ilişkin tefsirinde Râzî’nin (ö. 606/1210) de benzer ifadelerine rastlamak-
tayız ki Râzî müşriklerin Hz. Peygamber’e mecnûn dediklerini yani ona bir
cinin yardım ettiğini söylediklerini aktarmaktadır.85 Bununla beraber Duhân
sûresi tefsirinde naklettiğine göre de inanmamakta direnen müşrikler Hz.
Peygamber’in Allah’tan bir vahiy aldığını kabul etmemektedirler.

Hadis ve Siyer Kaynaklarında “Mecnûn” İthamının Yer Alması

Kureyşlilerin Hz. Peygamber’e türlü olumsuz niteliklerin yanı sıra
“mecnûn” vasfını yakıştırdıklarını hadis külliyatından da öğrenmekteyiz.
Buhârî Hz. Peygamber’in, kavmi tarafından “bir mecnûn muallem” olarak
nitelendirildiği bilgisine yer verir.96 Müslim’in (ö. 261/875) İbn Abbas aracılı-
ğıyla naklettiği bir rivayete göre ise Kureyşlilerin Hz. Peygamber’e yönelik bu
söz konusu iddiaları yerli yabancı birçok kimsenin kulağına gidecek kadar da
yaygınlaşmıştır. Zira Mekke’ye dışarıdan gelen Ezd-i Şenûe kabilesi mensubu
Dımâd b. Sa‘lebe el-Ezdî isimli bir zat Hz.